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PŘEDMLUVA

Pokusit se odborně zpracovat určitý výsek z dějin české

lingvistiky není úkol nikterak jednoduchý, a to jak ze
stránky materiálové, tak metodologické. Problémy
vyvstávají na mnoha frontách. Prvním a asi největším je, že
dosud nebyly soustavně zpracovány dějiny české

jazykovědy. Badatel se proto musí při zpracovávání svého
tématu opírat pouze o dílčí práce, které obvykle stanovenou
problematiku popisují jen zběžně a toliko naznačují možnosti
dalšího zkoumání. Tyto práce navíc často nejsou příliš

metodologicky seriózní, především co se týče operování
s pojmy. Není neobvyklé, že se v odborných pracích
zaměřených na dějiny jazykovědy setkáme s přístupem,

který na jednotlivé etapy lingvistického vývoje hledí
"dnešníma očima", zcela opomíjí pojmovou proměnlivost
a nevšímá si závislosti jednotlivých pojmu na celkovém
paradigmatu dané doby (resp. paradigmatu daného
vědeckého proudu či daného jedince). Práce tohoto typu
v podstatě rezignují na pochopení hlubší podstaty
jazykovědného myšlení vymezeného období a nutně

zdurazňují a zveličují dílčí shody dřívějšího stavu se stavem
dnešním.

Jak tedy přistoupit k úkolu zařadit dílo určitého jazykovědce
do rámce lingvistického vývoje? V prvé řadě je třeba jeho
dílo vnímat pokud možno objektivně - v případě zkoumání
díla Jiřího Hallera to především znamená oprostit se od
perspektivy teorie jazykové kultury Pražského lingvistického
kroužku. Relativní objektivita muže být docílena jedině tak,
že se pokusíme pochopit Halleruv přístup sám o sobě, jeho
pojmosloví a jeho základní požadavky na jazykovědnou
práci.

Takového pochopení vša k jen stěží dosáhneme tehdy,
budeme-Ii Hallerovo dílo zkoumat zcela izolovaně. Musíme
mít na paměti, že Haller byl silně ovlivněn předchozími

koncepcemi, a to zejména přístupy a postoji svých přímých
předchudcu Josefa Zubatého a Václava Ertla. Stanovisky
těchto dvou osobností (spolu se stanovisky jejich učitele
Jana Gebauera) se zabýváme v první kapitole práce.
Pokusíme se přitom ukázat zejména to, zda zde od
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Gebauerovy doby existovala vývojová linie pojímání
jazykové kultury, na kterou svou činností Haller navazoval.

V druhé kapitole se zabýváme počátky Hallerova odborného
pusobení, tj. jeho vstupem do redakce časopisu Naše řeč,
jeho prvními odbornými pracemi apod. Jedná se nám
o analýzu východisek Hallerova díla, zachycených především
ve studii Problém jazykové správnosti.

Ve třetí části se věnujeme problematice, která je
s Hallerovým odborným pusobením spjata zcela nerozlučně,
tj. sporum o básnický jazyk v letech 1931 a 1932. Naším
cílem je podat přehledný obraz pruběhu sporu, tj. shrnout
a kriticky zhodnotit nejduležitější polemická vystoupení.
Klademe si rovněž duležitou otázku, nakolik se Haller
v počátcích své redaktorské činnosti odchýlil od předchozího
směřování Naší řeči.

Ve čtvrté kapitole se zabýváme pozdější Hallerovou činností,
tj. jeho odborným pusobením po roce 1932. Omezujeme se
přitom pouze na práce zásadnějšího charakteru, ze kterých
je dobře patrný Halleruv jazykovědný vývoj.

Strukturu práce jsme oproti puvodnímu zadání v některých
rysech pozměnili. Asi nejvýraznější změnou je to, že se
nezabýváme Hallerovými pracemi lexikografickými
a dialektologickými, jejichž analýza by sice byla potřebná,

vydala by však na další dvě samostatné diplomové práce. Po
úvaze jsme vynechali rovněž plánovanou kapitolu o vývoji
reflexe pusobení Jiřího Hallera v českých lingvistických
pracích - textu, které se seriózněji zabývají jeho dílem je
totiž tak málo, že lze o vývoji mluvit jen stěží. Považujeme
proto za vhodnější vyrovnávat se s názory jednotlivých
badatelu přímo v rámci výkladu o konkrétních aspektech
Hallerova díla.

Hlavním cílem této práce je poskytnout základní rámec pro
další zkoumání Hallerovy odborné činnosti. Věříme, že se
nám podaří uvést na pravou míru řadu nepřesností, které
jsou v českém jazykovědném prostředí v souvislosti
s Hallerovou osobou dosud traktovány, a že tak přispějeme
k novému pohledu na problematiku dějin české jazykové
kultury jako takové.
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HALLEROVI PŘEDCHŮDCI

Chceme-Ii se seriózně zabývat jazykovědnou činností Jiřího
Hallera, musíme nejprve podrobněji analyzovat předchozí

etapy lingvistického bádání, především činnost jazykovědců,
ze kterých Haller ve svých pracích přímo či nepřímo

vycházel. V prvé řadě je tak nutno věnovat pozornost
Hallerovým předchůdcům v Naší řeči, tedy zejména Josefu
Zubatému-__ a Václavu Ertlovi. Považujeme však za vhodné, ba
důleži~é,--'podívat se ještě dále, až do devatenáctého století,
na činnost Jana Gebauera. Právě Gebauer byl totiž osobnost,
která přímo formovala jazykovědné myšlení jak Zubatého,
tak i Ertlovo a u které je - alespoň podle mého názoru -
třeba hledat teoretická východiska celé Naší řeči.

Středobodem Hallerovy odborné činnosti byla jazyková
kultura. Budeme-Ii se tak zabývat jeho předchůdci, půjde
nám logicky pouze o tuto stránku jejich odborného díla.
U Gebauera tak například opomíjíme jeho bádání diachronní,
u Zubatého práce indologické, u Ertla práce literárněvědné

atp.

Jan Gebauer (1838-1907)
Jan Gebauer se jak známo celoživotně věnoval problematice
vývoje češtiny. Významně však zasáhl i do otázek jazyka
spisovného, a to jak teoreticky, tak i prakticky. Prakticky
z toho důvodu, že byl autorem mluvnic češtiny a také
prvních Pravidel českého pravopisu (o těchto příručkách

pojednáme níže). Po stránce teoretické věnoval spisovnému
jazyku dva samostatné články - Šetřme jazyka spisovného 1

(1892) a Některé novoty v češtině spisovné2 (1894).

První z nich je vlastně kritikou soudobé brusičské praxe.
Gebauer vyzývá k tomu, aby byl jazyk spisovný co
nejsvědomitěji šetřen, aby nebyl kažen "změnami
neoprávněnými a novotami zbytečnými". To však v žádném
případě nemuže být chápáno jako postoj liberální.

1 Gebauer, J.: Šetřme jazyka spisovného. In: Kalendář učitelstva českoslovanského na
r. 1893. J. Otto, Praha 1892, s. 114-122.
2 Gebauer, J.: Některé novoty v češtině spisovné. Listy filologické, 21, 1894, s. 212-
218.
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Gebauerovo hledisko je hlediskem historizujícím,
ve sporných případech přihlíží rovněž k lidovému jazyku
(v jeho terminologii "jazyku obecnému"), mluví-Ii o úzu, má
na mysli především dlouhodobou literární tradici - k živému
spisovnému úzu se obrací minimálně (ten je pro něj spíše
předmětem kritiky).3 Historické kritérium Gebauerova
přístupu je dobře patrné na nesouhlasu se zaváděním

"módních genitivu" do Boleslavi, do Čáslavi, do Chrudimi,
do Příbrami (místo do Boleslavě, do Čáslavě, do Chrudimě,
do Příbramě) - tyto tvary podle něj vznikly "omylem
theoretickým", pročež požaduje, aby byly z jazyka vymýceny
(podobně jako se dříve vymýtilo nesprávné Izelo).
Gebauerovi jde tedy o to, aby nebyl narušován přirozený

jazykový vývoj - spisovný jazyk se podle něj vyvinul
a ustálil sám, bez vědomého a spekulativního úmyslu jeho
pěstitelu.

Podobně jako výše uvedené genitivy kritizuje Gebauer
například i vnucovanl podob připjati a přijati (místo
připnouti a přijmouti) a říká, že "jazyk spisovný jich
nepotřebuje, má za ně ode dávna tvary své, a rušiti
v takovém případě staletý usus (obyčej), usus, jejž přijali

a příkladem svým posvětili Veleslavín, Komenský,
Dobrovský, Jungmann, Palacký atd., je počínání naprosto
libovolné". To SOUVIS I s jeho představou ustálenosti
spisovného jazyka (zejména po stránce hláskové a tvarové,
méně po stránce syntaktické a lexikální) oproti rozmanitosti

[…]

proti cizomluvum a na první místo v péči o mateřský jazyk
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kladou jeho čistotu", Tuto "lidovou vuli" nelze podle Hallera
přezírat a potlačovat, Haller píše, že "i odborníci s ní musí
poctivě počítat, neboť je přirozeným pokračováním staleté
a nám už takřka vrozené tradice" ,130

Ani u tohoto protikladu však Haller nevolí jednoznačný
příklon k jednomu pólu, Předpovídá, že "budoucnost přinese
smíření obou těch stanovisek v tom smyslu, že tradiční péče
o čistotu jazyka bude pěstována nikoli samoúčelně, nýbrž
s tím hlavním zřetelem, aby z ní naše vyjadřování mělo

skutečný prospěch",

130 Opět se zde tedy objevuje akcentace postojů k jazyku, stejně jako tomu bylo
ve sporech o básnický jazyk.
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ZÁVĚR

Shrneme-Ii základní postřehy a poznatky naší práce, dojdeme
k následujícím bodum:

1. Došli jsme k tomu, že přinejmenslm od doby Gebauerovy
existovala v české jazykovědě určitá kontinuita v pojímání
jazykové kultury. Tuto vývojovou linii jsme sledovali především
na díle Jana Gebauera, Josefa Zubatého, Václava Ertla a Jiřího
Hallera. Jejími hlavními rysy jsou vycházení z reálného užívání
jazyka (i když třeba ne přímo soudobého) a odpor vuči
svévolnému zavádění neživých prostředku (evidentních archaismu
či jazykových konstruktu). Postupem času se tato linie stále více
oprošťuje od puvodně dominantního kritéria historického
a narustá duležitost kritéria soudobého jazyka - zatímco Gebauer
byl v uvažování o jazykové kultuře ještě silně zatížen pohledem
historickým, Halleruv pohled (stejně jako pohled Ertluv) je již
silně (byť ne absolutně) vymezen jazykem soudobým.

2. Ukázali jsme, že (ačkoliv to bývá tradičně zpochybňováno)

Hallerova Naše řeč bezprostředně navazovala na předchozí období
tohoto časopisu, a to jak v uvažování teoretickém, tak
v praktickém přístupu k jazykovému materiálu. Často kritizované
jazykové kritiky z pera Jiřího Hallera jsou svou metodou zcela
shodné s kritikami Ertlovými. Jak v období Zubatého a Ertlově,
tak v období Hallerově nalezneme mnoho obhajob jazykových
prostředku. S Ertlem Haller plně sdílí také postoj ke
germanismum. Rozdílnost Hallerova pusobení oproti činnosti
Václava Ertla a Josefa Zubatého lze tak spatřovat pouze v nízké
Hallerově autoritě a v jeho nedostatečné kritičnosti vuči soudobé
kodifikaci.

3. Zjistili jsme, že kritika Pražského lingvistického kroužku byla
vuči Jiřímu Hallerovi v mnoha aspektech nespravedlivá a že se
někteří diskutující, především pak Roman Jakobson, uchylovali
k argumentum velmi nepřesným, ne-Ii snad přímo klamným.

4. Upřesnili jsme poznatek Miloslava Sedláčka, podle kterého se
Hallerova karatelská činnost postupem času zmírnila. Toto
zmírnění bylo dáno jednak vydáním Příručního slovníku
jazyka českého, který tehdejší kodifikaci velmi přiblížil
zlvemu spisovnému úzu a který Haller uznává jako
prvořadou kodifikační příručku, jednak tím, že si Haller
v pozdějších letech vybíral pro jazykové kritiky texty

- 79-

jazykově solidní, u nichž spise vyzdvihoval jejich jazykové
kvality než že by jim vyčítal prohřešky proti platné
kod ifika ci.

Věřím, že tato práce přispěla svým dílem k revizi nahlížení
osobnosti a díla Jiřího Hallera v rámci vývoje české jazykové
kultury a že muže dalším zájemcum o danou problematiku
poskytnout odrazový mustek pro navazující zkoumání.
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RESUMÉ

Práce se snaží zkoumat postavení Jiřího Hallera v kontextu
české jazykovědy, respektive v kontextu vývoje české

jazykové kultury. V první kapitole ana Iyzuje dílo Jana
Gebauera, Josefa Zubatého a Václava Ertla, tedy Hallerových
předchůdců. Cílem je hledat společné aspekty jejich přístupu
k jazykové kultuře. V druhé kapitole se práce zabývá
východisky odborné činnosti Jiřího Hallera, především studií
Problém jazykové správnosti, která shrnuje Hallerovy rané
teoretické postoje. Třetí část práce zkoumá problematiku
sporů o básnický jazyk, snaží se podat ucelený přehled
těchto sporů a pokouší se o kritickou analýzu jednotlivých
polemických vystoupení. Ve čtvrté části je pak probírána
pozdější Hallerova činnost, tj. jeho odborné působení po
roce 1932. Základním cílem práce je revidovat tradované

.. názory týkající se osobnosti Jiřího Hallera a pokusit se
hledat reálnější pohled na jeho působení a dílo.

ABSTRACT

This study tries to examine the position of Jiří Haller in the
context of Czech linguistics, or more precisely in the context
of the development of Czech research of language culture.
The first chapter analyzes the work of Jan Gebauer, Josef
Zubatý and Václav Ertl, Le. the work of Haller's
predecessors. The goal is to find joint aspects of theirs
approach to the language culture. The second chapter is
concerned with the background of Haller's professional work,
mainly with the study entitled "Problém jazykové
správnosti", which summarizes Haller's early theoretical
attitude. The third chapter analyzes the dispute over literary
language; it offers a complex survey of those debates and
tries to critically evaluate particular polemic appearances.
The fourth part examines other works of Jiří Haller, Le. his
activities after 1932. The main goal of the study is to revise
traditional opinions on the personality of Jiří Haller and to
present a more realistic view on his linguistic appearance
and his work.
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