Oponentský posudek diplomové práce Jana Chromého
Jiří HaUer v kontextu české jazykovědy

Diplomová práce Jana Chromého je solidní a dobře napsaná. Mimoto je i velmi užitečná: do
značné míry totiž rehabilituje jazykověkulturní působení dlouholetého redaktora Naší řeči,
jehož práce dnes málokdo čte, avšak jehož odsouzení (ba ostouzení) některými členy PLK je
obecně známo. Spolu s autorem práce se domnívám, že si Jiří HaUer takovou rehabilitaci
zaslouží.

Práce se vhodně začíná srovnáním HaUerova chápání jazykové kultury s přístupy a názory
jeho předchůdců: předchozích redaktorů Naší řeči J. Zubatého a V. Ertla a jejich učitele J.
Gebauera. Ukazuje přesvědčivě, že puristou nebyl nikdo z nich, že jedině Gebauer a Zubatý
se řídili především hlediskem historickým a že názory HaUerovy a Ertlovy si byly navzájem
velmi podobné. V dosavadních hodnoceních Ertlova přístupu odkrývá pomocí srovnání s jeho
souputníky výraznou idealizaci jeho činnosti.

Jádrem posuzované práce je rekapitulace sporů o básnický jazyk, které vedla HaUerova Naše
řeč v letech 1931-1932 se spisovateli I. Olbrachtem, F. X. Šaldou ad., a následných sporů
šířeji teoretických, vyvolaných sborníkem Spisovná čeština a jazyková kultura (1932). Za
velmi přínosné pokládám to, že si práce vedle vlastních příspěvků lingvistů všímá i
recenzních a úvahových textů psaných spisovateli (K. Čapkem, S. K. Neumannem).
Rekapitulace sporů odkrývá některá nepochopení na obou stranách i rozpory meritorní: za
zvlášť zajímavý považuji poukaz na to, že absolutizace funkčního kritéria Pražským
lingvistickým kroužkem byla HaUerem chápána jako primitivismus. Tvrzení o blízkosti
některých HaUerových kritických myšlenek na adresu funkčního přístupu a kritického
hodnocení téhož Zd. Starým nerozumím a domnívám se, že tyto dvě kritiky vycházejí ze zcela
odlišných, ba neslučitelných pozic. Nezdá se mi ani tvrzení, že vstup P. Eisnera do sporů o
básnický jazyk nepřináší nový pohled na věc: nebo přišel se závažnou myšlenkou, že
jazyková očista krásné literatury "potlačuje nejen vznik nových slova obratů, ale s nimi také
nových odstínů a hodnot pojmových", už před ním někdo jiný?

Poslední třetina diplomové práce Jana Chromého se zabývá další, pozdější HaUerovou
jazykověkulturní aktivitou. Autor v ní reviduje své starší rozdělení HaUerova lingvistického
díla a nově je klasifikuje na dialektologické, lexikografické a jazykověkulturní; poslední
oblast pak dělí podle Stichovy teorie na práce z oblasti kultury jazyka, kultivace jazyka,
kultury řeči a kultivace řeči. Je otázka, zdaje vhodné do oblasti jazykové kultury vůbec řadit i
přínos stylistické teorii (Řeč přímá, nepřímá a polopřímá); zejména však mám za to, že
vnitřní soudržnosti práce by spíše prospělo, kdyby byla HaUerova činnost po sporech počátku
třicátých let i nadále sledována v zásadě chronologicky. Základním zjištěním této kapitoly je,
že principy HaUerovy jazykověkulturní činnosti zůstaly i po zmiňovaných sporech stejné:
patří k nim především upozadění historického kritéria a odpor k svévoli, víra v nutnost
jednoty a ustálenosti spisovného jazyka a přesvědčení, že cesta k naplnění požadavku
ustálenosti vede přes nezpochybňování platné kodifikace. Tradovaný obraz "neomylného"
hnidopicha tak posuzovaná práce nahrazuje obrazem pokorného služebníka spisovné češtiny.

Diplomová práce o Jiřím HaUerovi je psána čtivě, plynule, jednoduše a přehledně, autor má
schopnost nezkresleně parafrázovat, výstižně shrnout a logicky srovnat hlavní myšlenky

. lingvistických textů, které ve své práci představuje. Následující přehled formálních
nedostatků rozhodně nebudiž chápán jako poukaz na tu stránku práce, která jí dominuje.

Práce obsahuje četné překlepy a řadu chyb ve shodě přísudku s podmětem nebo přívlastku
s řídícím substantivem, příp. ve shodě dvou částí slovesného tvaru ("byla ... způsobeno"
apod.). Ojedinělá nejsou ani nedůsledná užití vícedílných spojovacích výrazů (,jak", po němž
nenásleduje žádné "tak"; samotné "jednak"). Chyby v interpunkci se zdají nebýt nahodilé:
opakovaně je kladena nepatřičná (zřejmě "pauzově-intonační") čárka po několikanásobném
přívlastku spojeném v jiném než slučovacím vztahu, nebo dokonce po substantivu rozvitém
takovým přívlastkem v antepozici; opakovaně scházejí čárky u přívlastků nerestriktivních;
často schází čárka po vložené vedlejší větě; čárkami nebývá oddělena příkladová věta typu
,jako jsou ... ". Výjimečně chybějí odkazy na zdroje; ve způsobu uvádění bibliografických
údajů není jednotné pořadí místa vydání a vydavatele. Nesprávně se v práci skloňuje
francouzské příjmení "Serre", někdy zůstávají neskloňovány i apozičně připojené výčty nebo
příklady. Jiné typy chyb jsou ojedinělé.

Posuzovaná diplomová práce bezpochyby splňuje obvyklé požadavky a může být hodnocena
jako výborná.
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